聊城市人民政府办公室

聊政办字〔２０１９〕９号

聊城市人民政府办公室

关于印发«聊城市打好渤海区域环境综合

治理攻坚战作战方案»的通知

各县(市、区)人民政府,市属开发区管委会,市政府有关部门、直属

机构:

«聊城市打好渤海区域环境综合治理攻坚战作战方案»已经市

政府同意,现印发给你们,请认真组织实施.

聊城市人民政府办公室

２０１９年４月１１日

(此件公开发布)

—１—

聊城市打好渤海区域环境综合治理

攻 坚 战 作 战 方 案

为打好渤海综合治理攻坚战,降低入海河流主要污染物排放

总量,确保渤海生态环境持续改善,根据«山东省人民政府办公厅

关于印发山东省打好渤海区域环境综合治理攻坚战作战方案的通

知»(鲁政办字〔２０１９〕２９号)精神,结合我市工作实际,制定如下方

案.

一、总体要求

(一)指导思想.以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导,认真践行习近平生态文明思想,牢固树立“生态立市,环保先

行、绿色崛起”发展理念,坚持山水林田湖草是一个生命共同体,坚

持河海联动、陆海统筹、以海定陆,坚决整治污染排放,减少污染物

入海量,坚决打好渤海区域环境综合治理攻坚战,为实现绿色可持

续发展的海洋生态环境做出贡献.

(二)工作范围.本方案的范围为聊城市境内徒骇河、马颊河、

卫运河三条省控重点河流流域范围.

(三)主要目标.到２０２０年,徒骇河、马颊河、卫运河三条省控

重点河流水质持续改善,三条省控重点河流出境考核断面水质稳

定达到地表水Ⅴ类水标准.

—２—

二、重点任务

(一)强化重点入海河流污染控制

１．全力保障重点入海河流水质达标.按照«水污染防治目标

责任书»要求,扎实推进河长制湖长制,坚持问题导向,严格实施

«聊城市水体达标方案»,综合施策,消除不达标断面,全力以赴保

障省控重点河流断面稳定达标.对已达到２０２０年水质考核目标

的徒骇河,加强日常监管,确保水质稳定.２０１９年要确保马颊河

董姑桥考核断面水质稳定达标;２０２０年要确保卫运河油坊桥考核

断面水质稳定达标,减少重点河流出境断面污染物总量.〔市生态

环境局牵头,市水利局、市住房城乡建设局、市农业农村局等配合,

各县(市、区)政府、市属开发区管委会负责落实.以下均需县(市、

区)人民政府、市属开发区管委会落实,不再列出〕

２．开展重点河流水质提升工程建设.按照“点源分散控制、河

流集中治理”的水污染治理思路,对在全市范围内筛选河道治污项

目,加快建设进度,尽快建设完成,并投入运行,尽早发挥治污效

益,对河流中的污染物进行集中治理,改善河流水质,减少河流出

境污染物总量.(市生态环境局牵头,市水利局等配合)

３．科学补充河道生态流量.针对生态基础薄弱,河道缺少生

态流量,自净能力差等问题,通过科学合理控制调水设施,优化污

水处理厂(站)布局,补给河道生态流量,增加河道自净能力,改善

出境河流水质.(市生态环境局、市水利局、市自然资源和规划局

—３—

按照职责分别牵头)

(二)强化工业企业污染治理

１．严格环境准入.根据三条省控重点河流水质目标要求,制

定和实施全市范围内的差别化环境准入政策,明确各水体、区域环

境准入条件,明确禁止和限制发展的涉水行业、生产工艺和产业目

录.完成“三线一单”编制,严格执行环境影响评价制度,推动高质

量发展和绿色发展.(市生态环境局牵头,市发展改革委、市工业

和信息化局等配合)

２．调整优化产业布局.根据三条省控重点河流水质目标要

求,调整优化不符合生态环境功能定位的产业布局,鼓励发展低耗

水高新技术产业、节水高效现代农业以及生态保护型旅游业,严格

控制高耗水、高污染行业发展.(市发展改革委、市工业和信息化

局,市自然资源和规划局、市生态环境局、市水利局、市城管局、市

农业农村局等配合)

３．确保工业企业达标排放.严格执行海河流域水污染物综合

排放标准,实施工业企业废水处理设施提标改造,加强含氟化物废

水和含重金属污染物废水的深度治理和环境监管,加强化工、造

纸、稀土、电力等行业废水深度治理和环境监管,确保工业企业污

染源全面达标排放.(市生态环境局牵头)

４．加强固定污染源氮磷污染防治.按照国家固定污染源总氮

污染防治要求,全面推进重点行业企业、污水集中处理设施、规模

化畜禽养殖场等固定污染源氮磷达标排放.实行依法持证排污,

—４—

严厉打击无证排污行为,严格控制并逐步削减重点行业总氮排放

总量.２０１９年底前完成总氮总磷超标整治,实现达标排放.到

２０２０年,磷氮重点行业全部完成排污许可证核发,并达到国家总

氮总量控制要求.(市生态环境局牵头,市城管局等配合)

５．强化纳管企业监管.严格落实城镇污水排入排水管网许可

管理办法,建立完善排水档案,重点排水单位排放口建成水质、水

量检测设施.加强纳管企业污水预处理设施监管,确保达到纳管

排放要求;影响污水集中处理设施出水稳定达标的纳管企业要限

期退出.新建工业企业排放的含重金属、难以生化降解污染物或

高盐废水,不得接入城市生活污水处理设施.(市城管局、市生态

环境局、市住房城乡建设局按照职责分工分别牵头)

６．加强工业集聚区水污染防治.省级及以上工业集聚区完成

废水集中处理设施升级改造,出水水质稳定达到一级 A排放标准

或国家排放标准中相关限值要求;建立完善环境管理档案,逐步实

现“一园一档”;新建工业集聚区污水集中处理设施和在线监控设

施应与集聚区同步规划、同步建设、同步投入运行.化工园区、涉

重金属工业园区要推进“一企一管”和地上管廊的建设与改造,并

逐步推行废水分类收集、分质处理.(市生态环境局牵头,市发展

改革委、市工业和信息化局配合)

７．加强“散乱污”企业清理整治.依法淘汰«产业结构调整指

导目录»中属于淘汰类的生产工艺装备或生产落后产品的装置,持

续加强监管,防止新发问题.(市生态环境局牵头、市工业和信息

—５—

化局等配合)

(三)强化城镇生活污染治理

１．加快城镇污水处理设施建设和改造.加快城镇污水处理厂

建设,到２０２０年,城市、县城污水处理率分别达到９８％、９０％以

上;２０１９年,徒骇河、马颊河、卫运河三条省控重点河流沿线所有

建制镇和农村新型社区具备污水收集处理能力,２０２０年,所有建

制镇污水处理设施全覆盖,建制镇污水处理率要达到７０％以上.

(市城管局、市住房城乡建设局按照职责分工分别牵头,市自然资

源和规划局、市生态环境局等配合)

２．加快配套管网建设改造.加快城中村、老旧城区和城乡结

合部污水截流、收集和雨污分流改造,难以改造的应采取截流、调

蓄和治理等措施防止污水外溢.新建城区、扩建新区、新开发区规

划审批严格执行雨污分流制,建设主体单位全面负责雨污分流建

设,新建污水处理设施的配套管网应同步设计、同步建设、同步投

运.到２０２０年,城市建成区基本实现污水全收集、全处理,所有道

路实现雨污分流管网建设.(市住房城乡建设局、市城管局按照职

责分工分别牵头,市自然资源和规划局、市生态环境局等配合)

３．推进污泥安全处置.加快污泥无害化处置设施建设,以减

量化、稳定化、无害化和资源化为原则,建立污泥产生、运输、储存、

处置全过程监管体系,禁止处理处置不达标的污泥进入耕地.

２０２０年底前,全市城市、县城污水处理厂污泥无害化处理处置率

达到９０％、７０％以上.(市城管局牵头,市生态环境局负责市城

—６—

区,市农业农村局等配合)

(四)强化农业农村污染治理

１．加强畜禽养殖污染防治.２０１９年年底前,大型规模养殖场

(小区)粪污处理设施装备配套率达到１００％;到２０２０年,全市规

模化养殖场(小区)全部配套建设(或委托他人代为综合利用和无

害化处理)粪污贮存、处理、利用设施并正常运行.(市农业农村局

牵头,市生态环境局等配合.)

２．加强农村生活污水治理.加强农村人居环境整治,加快农

村污水处理设施建设.到 ２０２０年,基本完成农村无害化卫生厕

所改造;５０％以上的村庄对生活污水进行处理.(市农业农村局、

市生态环境局、市住房城乡建设局牵头)

３．加强农业面源污染治理.推广低毒、低残留农药使用经验,

合理控制农药使用量,开展农作物病虫害绿色防控和统防统治.

实行测土配方施肥,推广精准施肥技术和机具,减少化肥农药使用

量.进一步优化施肥结构,有机肥资源得到合理利用.到２０２０

年,单位耕地面积农药使用量较２０１５年下降１０％,化肥使用量较

２０１５年下降６％.(市农业农村局牵头)

三、保障措施

(一)狠抓组织推动.市直有关部门和各县(市、区)、市属开发

区要严格对照本方案的年度任务要求和责任分工,抓早、抓细、抓落

实.建立健全调度、检查、督办、通报制度,列出问题清单、责任清

—７—

单、措施清单、时限清单,完善工作台账.市生态环境局对渤海区域

环境综合治理进展情况定期调度、汇总、上报,并及时通报各有关县

(市、区)、市属开发区和市直有关部门.(市生态环境局牵头)

(二)引导公众参与.充分运用报刊、广播、电视、网络等多种

媒体,大力宣传渤海综合治理攻坚战的重要性和紧迫性,加强舆论

宣传和公众参与.按照相关规定公开徒骇河、马颊河、卫运河等三

条重点河流环境质量信息.按规定公开建设项目环境影响评价信

息,重点排污单位要依法及时准确地公开污染物排放、治污设施运

行情况等环境信息,接受社会监督.通过公开听证、网络征集等形

式,充分征求公众对重大决策和建设项目的意见.(市生态环境局

牵头,市自然资源和规划局等配合)

(三)落实监督评估.市政府将对本方案落实情况进行动态评

估,每年开展一次.２０２１年,对方案完成情况进行全面评估,评估

结果以适当形式向社会公布.市政府将对评估实绩突出的,进行

表扬;对工作拖沓、履职不力、逾期未完成规定任务的,采取通报批

评、公开约谈、媒体曝光等措施,督促问题整改.(市人力资源社会

保障局、市生态环境局牵头)

　聊城市人民政府办公室 ２０１９年４月１２日印发

—８—